15 sq. τριακονταετῆς — χρόνος] notantur haec Ροπ. 40, 9.

ncm. Sed etiam si quid fecerint parentes, statim ipsorum bona illis obligat: non quo prohibeat parentes ne de iis faciant quae volunt (pudet enim legem castigatores parentibus liberos praeficere), sed illos quidem reveretur, minatur vero accipientibus, nihil ipsis futurum esse id quod acciperint: ac sciant etiam ex hac nostra lege, licet quid ab eiusmodi parentibus emptione acquisierint, licet donum acceperint, licet aliud quidvis egerint, id quod factum est perinde fore atque quae neque facta neque scripta sint. Vindicabunt enim ea omnino liberi eorumque heredes et successores ab illorum hereditibus et successoribus, neque aliter excludentur nisi si tricennale tempus praeterierit et possessio eos qui acceperunt dominos reddiderit; tempus autem liberis currere incipiet ex quo sui iuris esse vel facti esse appareant, nisi forte pupillaris aetas illos insuper adiuvet.

XXV. Venient vero eiusmodi lucra ad omnes liberos, qui ex prioribus nuptiis sunt. Neque enim permittimus parentibus, ut non recte introductam electionem in illis exhibeant, neque ut alii quidem ex liberis dent, alium vero contumelia afficiant. Omnes enim secundis nuptiis pari contumelia affecti sunt. Praesertim si quidem parentes omnibus liberis suis aequaliter heredes existunt, nec vero alii succedunt, alii non item, quidni et ipsi omnes pari modo, quantum ad hanc rem, tractent, sed alios eligant, alios praetermittant? Itaque pro sua quisque portione talia lucretur, atque si liberos habeat, ad eos illud transmittat; hi vero id inter se dividant secundum mensuram, quotquot sunt, ut tamen patris portionem non excedant.

2 ἐαντῶν Proch., Eran. || ὑποτίθεισιν Proch. || 3 τοὺς γονεῖς| eos ε || ἐπ' αὐτοῖς M ἐαντοῖς Proch., Eran. || 5 γεννητόσων B || ἐπιστήσαι M, Proch. v. l. || 7 αὐτοῖς L Proch. || τὸ ληφθῆν| τολμηθῆν Proch. v. l. || καὶ ἰστωσάν — 12 γενόμενον om. Proch., Eran. || 8 γε| δὲ B' || καὶ om. B || τούτου| τοῦ γε M || 10 καὶ εἰ λάβοιεν B' || 11 τοῖς μῆποτε L || 12 ἐκδικήσουσι B || 14 τε εἰ 15 μὴ om. Proch., Eran. || 15 παρῆλθε B' || 16 *καταστήσει (καταστήσει L) ML B' Nom.^d Eran. καταστήσει B' Proch. (ε) || 20 sq. cf. Nov. II c. 1 || 21 τοῦ προτέρου γάμου Proch., Eran. || Οὐ| οὐδὲ B' || 23 ἐπὶ λόγον L' || ἐνδείκνυσθαι om. ε || 24 ἀτιμάζων L' || 25 ὁμοίως τοῖς δευτέροις Nom.^d || ἡτιμάσθησαν L' || ἄλλως τε| ἀλλ' ὥστε ε || 28 μὴ καὶ| καὶ μὴ B' || 29 τοῦτο L || ἀλλ' αὐτοὺς μὲν M || 31 τὸ τοιούτων BL² Nom.^d (hoc ε) || τῶν τοιούτων ML' || κερδανέτω καὶ ἰσχύει (εἰ σχύει L²) L || 32 τούτω L' || 33 τὸ μέτρον| τὸ om. B'

parentes, mox eorum obligat eis substantiam: non ut prohibeat eos in his aliquid agere quae voluerint (erubescit enim lex castigatores filios genitoribus statuere): <sed> illos quidem erubescit, interminatur 5 autem accipientibus, tamquam nihil eis quod accipiunt prosit. Et sciant ex hac nostra lege quia, vel si quam a talibus parentibus comparationem fecerint vel si acceperint donationem vel si quid omnium egerint, tale erit quale neque gestum neque scriptum, quod 10 factum est. Vindicabunt enim ea omnino filii heredesque eorum et successores ab hereditibus illorum et successoribus, non aliter excludendi nisi tricennale transeat tempus et detentatio dominos accipientes constituat: incipiente filiis tempore currere ex 15 quo suae potestatis apparuerint existentes aut facti, nisi tamen aliqua impubes aetas adiuvet adhuc.

Venient autem talia lucra ad filios omnes ex prioribus nuptiis. Non enim permittimus parentibus non recte introductam electionem in eos, neque alii quidem filiorum dare, alium vero exhonorare: omnes enim secundis similiter exhonorati sunt nuptiis. Sed quemadmodum si omnium filiorum similiter heredes existunt parentes et non alii quidem succedunt, alii vero non similiter, cur non et ipsi omnibus ex aequo, quantum ad hoc, conferant, sed alios quidem eligant, alios vero despiciant? Ideoque secundum proportionem unusquisque hoc lucretur, et si habeat filios, ad eos hoc transmittat, illi vero hoc inter alterutros partiantur ipsi quidem secundum mensuram, quanti consistant, non tamen patris transcendentis portionem.

2 prohibeat R V³ || quae| quod R || 4 sed add. vulg. || illos quidem erubescit del. V³ || 6 sciant| [**** V¹ || 7 comparationes R¹ || 8 donationes R || 10 vindicabunt R V² T || cam R¹ V || omnino| nomine V || 13 tempus transeat R || detentio R¹ || 14 filii R || 15 suae| sciae R¹ || apparuerit R¹ || 20 rubr. Lucrum ante nuptias donationis uel cuiuscumque ultime voluntatis collate in uxorem a viro uel e conuerso filios prioris matrimonii habere equaliter R mg. || aut R¹ || alia V || 21 nuptiis| add. offensos (suppl. in spat. vac. V²) VR², offensus R¹, V² s. v., ut ostendi R² s. v. || 22 introducere V¹ || alio R¹ || 25 si| ipsi V || omnium filiorum| omnium deinde sit omnium filiorum add. V¹ deinde si omnium filiorum add. R¹ || 26 alio — alio R || 27 eur| eum R || 29 ideo V || 30 proportionem (antea spat. est 2 litt.) V, portiones R portionem T vulg. || unusquis V || lucretur hoc VT || habet RT || 31 transmittant V transmittatur R || hoc inter om. R¹ || 33 consistunt V || 34 porciones R

CAPUT XXVI.

Ἐπειδὴ δὲ ἀκίρους ἀπεργνάμεθα τὰς ἐκποιήσεις τὰς παρὰ τῶν γονέων ἐπὶ τοῖς τοιούτοις γινόμενας, λεπτοτέραν ἐπιδείναι προσήκει τῷ πράγματι τάξιν. Εἰ μὲν γὰρ πάντες περιείσιν οἱ παῖδες οἱ ἐκ τῶν προτέραν φύντες γάμων, καὶ προτελευτήσασιν αὐτοῖς ὁ γονεὺς, ἄκυρα παντοίως μνεῖ τὰ τῆς ἐκποιήσεως κατὰ τὸ ἔμπροσθεν ἡμῖν εἰρημένον. Εἰ δὲ τελευτήσασιν πάντες καὶ πάλιν εἰς ἀπαίδαν τὸ πρᾶγμα περισταίῃ, τῆρκαῖα ἐξ ἀποτελέσματος κίριον ἔσται τὸ ἐκποιήδεν. τίς γὰρ ἂν αὐτὸ καὶ ἀνατρέψει, τῶν παίδων, οἷς δὴ καὶ μόνους τοῦτο ἐφυλάξαιεν, οὐχ ὑπόντων; Ἀλλ' ἐνταῦθ' αἱ τῆμας πρῶην εἰσῆλθεν ἔννοια λεπτή τε καὶ μεμεριμημένη καὶ τὸ μέσον ἀμφὸν τῶν θεμάτων περιεραζόμενη. Ἐπειδὴ γὰρ πάντων μὲν ὑπόντων τῶν παίδων καὶ προτελευτήσαντος τοῦ γεγεννηκότος οὐδὲν ὑπελείπτο μέρος αὐτοῖς ἐκ τῶν κερδαίνοντων, πάντων δὲ τελευτησάντων ὅλον εἰς αὐτοὺς ἔπανθαι, διεσκεγμένα μέσην τινὰ τῷ πράγματι τάξιν ἐπινοήσαι· ὥστε εἰ πλείονων ὄντων παίδων τελευτήσασιν εἰς, εἰ μὲν ἔχοι παῖδας, ἐπ' ἐκείνου φέρεσθαι τὸν κλῆρον, τοῦτο ὅπερ πολλὰκις εἰρήκαμεν· εἰ δὲ οὐκ ἔχοι παῖδας, μὴ πάντως εἰς τοὺς ἀδελφοὺς τὸ πᾶν ἔρχεσθαι, ἀλλ' ὅσον ἐκ τοῦ συμφώνου τοῦ ἐξ ἀπαίδας ἐγένετο τῷ γεγεννηκότι, τοῦτο αὐτὸν κερδαίνειν, τὸ λοιπὸν δὲ συγχωρεῖν ἔρχεσθαι εἰς τοὺς τοῦ παῖδος διαδόχους, εἴτε ἀδελφοὶ καθ' ἐσθήκειον εἴτε ἔξωτικοὶ τυχόν (ὅπερ μάλιστα ἐπὶ μητρὸς συμβαίνει), εἴτε διάθονται [εἰς] τὰς αὐτῶν περιουσίας εἴτε καὶ ἀδιάθεται τελευτήσασιν. Καὶ τοῦτο δὲ ἡμεῖς ἐγράψαμεν ἡμετέροῦ νόμου μεριμνήσαντές τε αὐτὸ καὶ ἐξεργάσασιν πρῶτον καὶ φιλανθρώπως νομοθετήσαντες. ὥστε κἀνταῦθα, εἴπερ ἐκποιήσασιν ὁ γονεὺς πρὶν εἰς δευτέρους ἀρκεῖσθαι γάμων, εἴτα τελευτήσασιν τῶν παίδων εἰς, κατὰ τοσοῦτον ἔρωται μόνον τὰ ἐκποιηθέντα καθ' ὅσον εἰς τὸν ἐκποιήσαντα κατὰ τὸ ἐξ ἀπαίδας περιέροχεται σύμφωνον· ἐπειτοῦγε κατὰ τὰ ἄλλα μέρη, ὅποσα εἰς τοὺς τοῦ παῖδος κληρονόμους χωρεῖ, παντοίως ἄκυρον ἔσται. ὥστε ἐκποιήσεως γενομένης μνεῖ τὸ πρᾶγμα ἐν μετῴρω,

Quoniam infirmas declaravimus alienationes a parentibus super talibus factas, subtiliorem imponere convenit causae ordinem. Si enim omnes supersunt filii ex prioribus nati nuptiis, et praemiorum eis 5 parens, infirma omnino manebit alienatio, secundum quod prius a nobis dictum est. Si vero moriantur omnes et rursus ad orbitatem causa veniat, tunc ex effectu ratum erit quod alienatum est. Quis enim hoc etiam infringat filiis, quibus videlicet 10 solis hoc servavimus, non existentibus? Sed hic quidam nobis pridem ingressus est sensus subtilis et sollicitus et medium utrorumque casuum pertractans. Quia enim omnibus quidem extantibus filiis et praemoriante genitore nulla relinquebatur pars 15 eis ex lucratis rebus, omnibus autem morientibus totum in eos revertebatur, cogitavimus medium quandam causae ordinem invenire. Unde si pluribus existentibus filiis moriatur unus, si quidem habeat filios, ad illos ferri hereditatem (hoc quod saepe diximus); si vero non habeat filios, non omnino ad fratres totum venire, sed quantum ex pacto non existentium filiorum acquirebatur generanti, hoc cum 20 lucrari, reliquum vero concedere in filii venire successores, sive fratres sint sive extranei forte (quod maxime in matre contingit), sive disponent suas substantias sive etiam intestati moriantur. Et hoc nos scripsimus in nostra lege, cogitantes illud et invenientes primi et clementer sancientes. Quapropter etiam haec si alienaverit parens antequam ad secundas veniat nuptias, deinde moriatur filiorum unus, in tantum valet solummodo quod alienatum est, quantum ad alienantem ex pacto non existentium filiorum pervenit; alioquin secundum alias partes, quaecumque ad filii heredes veniunt, omnino infirma 35 erunt. Unde alienatione facta manet causa in sus-

19 εἰ πλείονων — 28 sq. εἴτε καὶ ἀδιάθεται τελευτήσασιν εἴτε διάθονται extant B¹ p. 195 sq. Zach.

XXVI. Quoniam vero irritas declaravimus alienationes in eiusmodi rebus a parentibus factas, subtiliorem rei ordinem imponere decet. Etenim si omnes supersunt liberi ex prioribus nuptiis procreati, et parens ante eos mortuus sit, irrita omnino manebit alienatio secundum id quod prius a nobis dictum est. Si vero omnes decesserint et rursus ad orbitatem res redacta sit, tum ex eventu ratum erit quod alienatum est. Quis enim id evertat liberis, quibus quidem solis hoc servavimus, non extantibus? Sed hic nos nuper subtilis quaedam et sollicita subit cogitatio quaeque utrorumque casuum medium curiose rimetur. Nam quoniam omnibus quidem liberis supersubstantibus et parente antea mortuo nulla pars ex lucris illis relicta erat, omnibus vero mortuis totum ad eos redibat, cogitavimus medium quandam rei ordinem comminisci: ut si pluribus existentibus liberis moriatur unus, siquidem liberos habeat, ad eos deferatur hereditas, id quod saepe diximus; si vero non habeat liberos, non omnino ad fratres totum perveniat, sed quantum ex pacto in casum orbitatis facto ad genitorem pertinebat, tantum ipse lucretur, reliquum vero concedatur venire ad filii successores, sive fratres sint sive forte extranei (quod maxime in matre contingit), sive de bonis suis testati sint sive etiam intestati decesserint. Atque hoc nos conscripsimus nostra lege, primi illud et meditati et excogitantes et benigne sancientes. Itaque hic quoque si quidem alienaverit parens ante quam ad secundas nuptias venerit, deinde unus ex liberis mortuus sit, in tantum solum firma manent quae alienata sunt, quantum ad eum qui alienavit ex pacto in casum orbitatis perveniat. Certe secundum reliquas partes, quaecumque ad heredes filii veniunt, omnino irritum erit. Itaque alienatione facta res in suspenso manebit, per fortunas deinceps futuras commu-

1 δὲ καὶ ἀκίρους L || 2 ἐπὶ τοῖς τοιούτοις M || 3 ἐπιδη (sic) L¹ || 4 εἰ οἱ M || 7 τελευτήσασιν L || 12 ἡμῖν B¹ || 13 ἀμφὸν (αφου L¹ ἀφ' ὧν L²) τῶν θεμάτων LB || ἀμφὸν τῶν θεμάτων M || 16 ὑπελείπτο Heinbach | ὑπολείπτο libri || αὐτῷ B || 17 κερδαίνοντων L || 18 αὐτὸν B¹ ἐάντος B¹ ἔπανθαι L || μέσον L || 19 ἐπινοήσασιν B¹ || 20 εἰς ἴσον L¹ || ἐπ' εἰς B¹ || 21 τοῦτο B¹ | τοῦτον MLB¹ || ὅπερ πολλὰ εἰρ. om. B¹ || 22 δὲ γὰρ L¹ || ἔχει MB¹ || 23 ἐκ τοῦ ἀπὸ L² || 25 τὸ δὲ λοιπὸν B¹ || 28 εἰς M, om. LB¹ || 29 εἴτε καὶ καὶ om. B¹ || τελευτήσασιν M τελευτήσασιν L || 30 δὲ εἰ τε om. LB || νόμῳ Nov. II || 31 αὐτὸ M¹ | αὐτὸ LB || 32 κἀνταῦθα | etiam haec (i. e. καὶ τάντα) ε || 35 τὰ ἐκποιηθέντα μόνον B

1 rubr. De lucro dotis et ante nuptias donationis R mg. || Quoniam] autem add. vulg. || a parentibus] apparentibus R || 3 supersunt V] supersint R vulg. || 4 nati om. R || eis] qui R¹ || 5 infir] infirma R¹ || 6 quod om. V¹ || 8 affectu R¹ || 9 etiam hoc R || 12 casum R || pertractans] leg. perscrutans? || 14 relinquebatur R¹ || 15 lucratis V⁶ || 16 cogitamus R || 19 hereditatem om. R¹ || quod] que R¹ || 21 sed tantum R¹ || 22 filiorum] venire (u ex f corr.) V¹, del. V³ || 25 contingerit R¹ || substantias] res V¹ || 26 siuc] extranei forte add. R¹ || nos scripsimus] conscripsimus R || 27 illud et] illud etiam R || 29 haec R] hic vulg., om. VT || antiquam R¹ || 30 nuptias ueniat R

ταῖς ἐφεξῆς συµµεταβαλλόμενον τόχαις καὶ ἡ τελείως ἐξ ἀρχῆς ἀκυρομένης τῆς ἐκποιήσεως ἡ τελείως ἰσχυροσύνης, ἡ κατὰ μέρος μὲν ἀκυρομένης, κατὰ μέρος δὲ 1 ἰσταμένης. Καὶ ἐπὶ τούτων δὲ δὴ τῶν κερδῶν, ὅσα πρὸς τοὺς δεύτερους ἐρχόμενον γάμον τῶν γονέων λαμβάνουσιν, οὐ περιεραζόμεθα, πότερον κληρονομοῦσιν ἢ τὸν προτελευταίαντος γονέως ἢ τοῦ δευτέρου τελευταίους, οὐδὲ εἰ τινες μὲν κληρονομοῦσι, τινὲς δὲ οὐχί· ἀλλὰ, καθάπερ ἔμπροσθεν εἶπομεν, γέρας αὐτοῖς διδομεν τούτο, εἴτε κληρονομοῖεν εἴτε καὶ 10 μὴ· καὶ τούτο ἐξ ἴσου λήγονται αὐτοὶ μὲν περιόντες, σὺν αὐτοῖς δὲ καὶ οἱ τοῦ τελευταίαντος παῖδες, τὸ τοῦ γεννηνητός λαμβάνοντας μέρος. πανταχοῦ μέντοι τῆς ἀγαριστίας, καθὰ καὶ ἔμπροσθεν εἶπομεν, ἐμποδῶν πρὸς τὸ τοιοῦτο κέδος ἰσταμένης τῷ τοιοῦτῳ παιδί. 15 τῶν γὰρ κατὰ τῶν ἀγαριστῶν κειμένων οὐχ ὑπερβαίνοντες νόμους, ταῦτα καὶ τοὺς γονεῖς τιμώντες καὶ τοὺς παῖδας εἰς εὐσέβειαν ἄγοντες. ὥσπερ γὰρ τὰ τῆς ἐπιλογῆς ἐκώλυσαμεν καὶ πᾶσι διδομεν ὁμοίως τὰ τοιαῦτα γέρα, ὥστω τὸ τῆς ἀγαριστίας οὐκ ἀνανοῦμεν. 20 Προδότηλον δὲ, ὡς ἀχάριστον πρόσῃκει νοεῖν τὸν ἡ περιῶν ἀμφοτέρους τοὺς γονεῖς ἢ πάντως περὶ τὸν ὕστερον τελευταίαντα γενέσθαι φανερῶς ἀποδεικνύμενον.

penso, sequentibus commutanda fortunis et aut perfecte ab initio infirmada alienatione aut perfecte valente, aut particulatim quidem infirmada alienatione, particulatim vero constante. 5 1 Et super his quoque lucris, quaecumque ad secunda venientibus vota parentibus percipiunt, non perscrutamur, utrum heredes existant aut praemortis parentis aut secundi morientis, nec si alii quidem heredes existunt, alii vero non: sed, sicut superius diximus, praemium damus eis hoc, sive heredes fiant sive etiam non, et hoc ex aequo percipient ipsi quidem superstites, cum eis autem et defuncti filii, genitoris accipientes partem; ubique tamen ingratitudine (sicut praediximus) impedimentum ad tale lucrum faciente huiusmodi filio. Contra ingratos enim positas non transcendimus leges, taliter et parentes honorantes et filios ad pietatem deducentes. Sicut enim electionem prohibuimus et denuo omnibus damus similiter talia praemia, sic ea, quae de ingratitudine sunt, non interimus. Palam vero est, quia ingratum oportet intellegi cum qui circa ambos parentes aut omnino circa posterius morientem factus aperte monstratur.

CAPUT XXVII.

Ἄριστα δὲ ἡμῖν Λέων ὁ τῆς Θεῖας λήξεως δοκεῖ σκέψασθαι τὰ περὶ τῶν ἐπίδοσεων ὧν εἰς τὰ δευτέ- 25 τερα ποιοῦνται συνοικεῖα οἱ ταῦτα συμβάλλοντες. φησὶ γὰρ ὡς, εἶπερ ἐκ τοῦ προτέρου γάμου παῖδας ἔχοντες οἱ γονεῖς, εἴτα εἰς δεύτερον ἢ καὶ ἐφεξῆς χωροῦν συνοικεῖσιν, οὐ δύνανται οὔτε εἰς τὴν μητρικὴν οἱ πατέρες οὔτε εἰς τὸν πατρῶν αἱ μητέρες κατὰ 30 τὸν τῆς ζωῆς χρόνον τὴν οἰανοῦν ποιεῖσθαι φιλοτιμίαν, ἢ ἐν τελευταίῃ τι καταλιμπάνειν, πληρὴ ἢ τοσοῦτον ὅσον ὁ εἰς παῖς ἢ θυγάτηρ μόνος ὧν ἐκ τοῦ φέροντος ἔχει. Εἰ δὲ πολλοὶ παῖδες εἴεν καὶ ἕκαστος ἴσον ἔχει μέρος, οὐ πλέον τοῦ εἰς ἕκαστον ἀφικνου- 35

Optime vero nobis Leo divinae memoriae videtur cogitasse de oblationibus, quas in secunda faciunt matrimonia qui ea contrahunt. Ait enim quia, si ex priori matrimonio filios habeant parentes, deinde ad secundum aut deinceps veniant matrimonium, non possunt neque in novercam patres neque in vitricum matres secundum vitae tempus quamlibet facere largitatem aut in morte relinquere, nisi tantum quantum unus filius aut filia solus existens ex generante habet. Si vero multi filii sint et unusquisque aequalem habeat portionem, non amplius, quam ad singulos venit, aut vitricus aut noverca

cap. XXVI § 1 Καὶ ὅτι ἐπὶ τούτων — εἰς εὐσέβειαν ἄγοντες (17) extant B^s p. 196 Zach. — § 1 in. summan habet Anonymus Bodleianus (in Zachariae Anecd.) p. 212. cap. XXVII Ὅτι οὐ δύνανται — τοῖς ἐκ τοῦ προτέρου γάμου παισίν (168, 29—169, 23) passim decurtata extant B^s p. 196 Zach.

tanda ita, ut aut integra ab initio irrita fiat alienatio aut integra valeat, aut ex parte quidem irrita fiat, ex parte vero consistat. Atque in his quidem lucris, quaecumque accipiunt parentibus ad secundas nuptias migrantibus, non curioso quaerimus, num heredes sint vel antea defuncti parentis vel postea defuncti, nec magis num alii heredes sint, alii non sint. Sed praemium hoc, sicuti prius diximus, us datum ex aequo accipient ipsi quidem superstites, cum ipsis vero etiam eius, qui mortuus est, liberi, qui quidem genitoris partem capient. Ubique tamen ingratitudo, quemadmodum etiam antea diximus, adversus tale lucrum impedimentum constituat eiusmodi filio. Nam leges contra ingratos latas non transgredimur, qui ita et parentes honoremus et liberos ad pietatem ducamus. Quemadmodum enim electionem prohibuimus et omnibus pariter talia praemia damus, ita quae ad ingratitudinem pertinent non tollimus. Manifestum autem est ingratum eum esse iudicandum, qui aut in utrumque parentem aut utique in eum, qui posterior decessit, talis fuisse aperte demonstratur.